eram homens do alto escalão, pois foram recebidos pelo próprio rei Herodes (cf.
Mateus 2.1-12).

Moisés falou do Deus único e verdadeiro quando disse: “Pois o SENHOR, vosso
Deus, é o Deus dos deuses e o Senhor dos senhores, o Deus grande, poderoso e
temível” (Deuteronômio 10.17). 1.500 (mil e quinhentos) anos depois, João falou
da vitória do mesmo Deus: “Pelejarão eles contra o Cordeiro, e o Cordeiro os
vencerá, pois é o Senhor dos senhores e o Rei dos reis” (Apocalipse 17.14). A
comparação destes dois versículos, como parte de um estudo geral do ensinamento